Ixv

singulis immorari, Illa tantim. investigabi-
mus’, ex quibus mutatio aliqua inducta est sive
in hominum conditione , sive in publica rei
administratione. Ac primé quidem agemus de
privilegiis communiarum, tum de privilegiis
burgesiarum , denique de privilegiis communi-
cate nobilitatis : quorum adinyentio et initium
ad ca referenda sunt tempora que illustrande
suscepimus, Sed prits delibandum aliquid de
servitute, cui quidem abolend vel temperande
illis institutionibus provisum est.

59. Consociationes kominum antiquitate sud
exaquat servitudo, Verim non @qua.semper
et ubique fuit servorum conditio, In Francia,
alii, glebe addicti, fiscalini appellati sunt,
quibus arbitrio suo domini tributa , vulgd
tallias ve/ toltas , imperabant ; alii dedititii,
homines capitales, decorpore, ez capite censi

etiam dicti, gallice mainmortables, guorum

post decessum bona, si improles obiissent, in
potestatem heri transibant (a), Omnium ea
erat conditio , ut absque venia dominorum
suorum servi ancillis, vel ancille servis alte-
rius dominationis, matrimonio conjungi non
possent ; prognati ex eis filii clero adscribi

Quz esset
servorum Com-
ditio.

vetarentur , antequam -libertatem & dominis

suis consecuti fuissent : de quo vide Ivonis
Carnot, epist. 147, Sed nec ad testificandum
et juri standum adversiisliberos homines idonei
erant, Porro ipsi quoque liberi homines , si
ancillam sibi matrimonio copulassent , in
servitutem recidebant, teste Galberto in Vita
Caroli Boni Flandrie Comitis, num. 12,
Quicumque, inquit, secandim jus Comitis
ancillam liber in uxorem duxisset, post-

quam annuatim eam obtinuisset, non erat liber; sed ejusdem conditionis erat effectus, cujus et
uxor ejus. Ex qua quidem juris regula ortas narrat Galbertus carnifices turbas quee Caroli necem

subsecutz sunt, et Flandrensem regionem tot cladibus attrivere.

6o. Cette condition des serfs occasionnoit sou-
vent des soulévemens dans le royaume : c’est pour-
quoi P'on chercha 2 la rendre moins dure, comme
nous l'avons dit, de plusieurs maniéres, et pre-
miérement par Finstitution des communes. Guibert
de Nogent nous apprend ce qu'il faut entendre par
ce mot, au livre III de sa Vie, chapitre 7. «La
» commune , dit-l, invention nouvelle et funeste,
» consiste, de la part des hommes de corps ou
» censitaires, 2 payer au seigneur, une fois I'an,
» la servitude féodale, et 2 supporter une amende
» pour les délits contraires aux lois; Au moyen de
» ce, ils sont exempts des autres exactions qu'on
» a coutume d'imposer aux serfs. » Telle est la
notion que nous donne des communes cet auteur
contemporain, auquel fe nécrologe de I'église de

60. Tam duram conditionem cim im-
patienter ferrent’ servi, et turbas identidem
excitarent in regno, meliorande eorum condi-
tioni pluribus modis , uti jam diximus ,
adlaboratum est ; ac primb quidem institu-

tione communiarum. Quid hdc voce intelli-

dum sit, docet Guibertus Novigenti abbas,
{ib, I1I de Vita sua, cap. 7. «« Communio ,
2> inquit, novum ac pessimum nomen , sic se
> habet , ut capite censi solitum. servitutis
» debitum dominis semel in anno solyant; et
» si quid contra jura deliquerint, pensione
» legali emendent : cater® censuum exac-
2> tiones , que servis infligi solent, omnimodis
» vacent, > Hac Guibertus, qui de communia
Laudunensi et turbis ed occasione excitatis,

v

(a) Horum hominum conditionem @stimare possumus ex iis 3uae’ narrat Hugo Pictavinus in -Historia

Vizeliac. tomo nostro XII ,vp 340 : « Comes Nivernensis ju
izeliacensis hominem suum captum teneret.

» conquestus est quod abbas

icio Regis stare omnino récusabat, et
Requisitus, Quem ! respondit,

» Andream de Palude, Et ait abbas : Andreas de Palude nihil omnino ad_te pertinens, meus est a planta
» pedis usque ad verticem , sicut proprius servus monasterii Vizeliacensis. Dixxtgue Comes : Conditionem

» servitutis hujus Andreas minimé nisi coactus cognostit. Respondit abbas':

cée super hoc etiam adsto

»judicio regi@ curie, Et dixerunt optimates et consiliarii Regis : Mos regia curie talis est, &uéd si quis

» de servili conditione ab alio interpellgtus firerit, liber & suo. possessore producatur in medium.

» possessorem solum dominum suum

ui si suum

recognoverit, calumniator, lite solutd, nihil in eo habebit, Si autem

»'se servum calumniatoris dixerit, NUDUS cedet in partem calumniatoris; res autem illius tam mobiles
»qudm immobiles universas , NUDO RELICTO CORPORE , possessor occupabit, Respondit abbas : Hoc

» judicium et hunc morem laudo es libenter observabo. »

Tom. X1IV. -

i

T.XV, p. 130,

T. X, p. 3504

Communia~
rum institutio-
nequantum ser-
vis collatum,

T. X1, p.a50.

Quotempore
institutz com-
inuniz,

Cenomanis.,

T. X, p. 5 4o.

Bellovaci.

T.XV,p. 105.
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plend fide et veritate scripsisse fertur in
necrologio Laudunensi , pag. 852 editionis
Acheriana. Qui pleniorem hujus institutio-
nis desiderat notitiam , adeat v. cl, D, de
Bréquigni tractatum quem prefixit tomo X1
Edictorum regiorum, exquisitissimd eruditione
conditum , et suo quidem loco ; communiarum
enimchartas , quotquot reperire potuit, in illud
volumen congessit. Nos autem tractatum ea
de re instituere non intendimus ; sed commu-
niarum tantummodo causas et originem , prout
ab historicis nostris colligi possunt, investi-
gamus : et si ab illustri academico aliquande
dissentimus , non contentionis pruritu in
aliam opinionem ferimur, sed aliarum aucto-
ritatum pondere victi.

\

61, Si communiarum arlgmem ab eo tantim
tempore auspicari placet , quo Regis edicto
stabilite. itle primum vel confirmate fuerunt,
certum est eam .institutionem ultra seculi X 11
initium retrahi non posse ; nulla quippe oc-
currit communionis charta gue regno Ludo-
vici VI antiquior sit. Verum si eo nomine
mtelhgantur plebeiorum _ hominum  conjura~
tiones. et consociationes , ut ab oneribus se
Jeodalibus eximerent , eo sensu res ipsa et
nomen longe ante seculum X1I occurrunt,
In actis Cenomanensium episcoporum legitur
Cenomanenses cives, ineunte Arnaldi epis-
copatu (qui pontificatum gessit ab anno 1067

. usque ad an. 1081), eo tempore quo Gaufridus

de Meduana Cenomaniam - pro Comitissa
Gersende administrabat , communionem ins-

tituisse in hunc modum : < Hujus igitur

» [Gersendis ] Gaufridus de Meduana tutor
» et quasi maritus effectus , cum adversis.
»> ¢ives quosdam occasiones. quareret , et novis
» quitusdam exactionibus cos moliretur op-
9> primere ; consilium inierunt qualiter ejus
2> pravis conatibus obsisterent, nec se ab eo
#> vel quolibet alio injustz opprimi paterentur,
»> Factd igitur conspiratione quam commu-
> nionem vocabant, seseomnes pariter sacra-
» mentis astringunt, et ipsum Gaufridum
> eLcateros ejusdem regionis proceres, quamyis
2> invitox , sacramentis suz.conspirationis
»» obligari compellunt : cajus conspirationis
» audacid innumera scelera” commiserunt ,
2> passim plurimos sine. aliquo judicio con-
2> demnantes, quibusdam pro causis minimis
»-oculos eruentes, alios vero (quod nefas est
> referre.) pro culpa levissima  suspendio
2 strangulantes, & ¢, >> Ubi re et nomine
eernere iesk turbulentas illas plebeiorum ho-
minum conjurationes , quas seculo X11 certis
legibus cohibere necesse fuir.

62,. Communiarum_ originem investigans
D. de Bréquigni, de Cenomanensi prorsus
silet ; de Bcllovacensi vers communia, quam: :
omnium zmt;quu:lmam existimavit , multis
disserit p. xz/, ut ejus initium ad Ludovici VI
temporarevocet, auctoritate Ivonis Carnotensis,
qui epist. 77 de ea sic loquitur : < Obligatio
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Laon rend ce temongnage -quil mérite d’étre cru,
et que ce qu'il a rapporté touchant F'établissement
dela commune de Laon et les troubles qui en furent
Ia suite, est de la plus exacte vérité. Ceux qui vou-
dront connoitre plus  fond cette matiére, peuvent
voir la savante dissertation de M. de Bréquigni,
qu’il a placée 2 Ia téte du-tome X1 des Ordonnances
des Rois de France; et c’étoit bien Ia sa place,
puisque ce volume contient toutes les chartes de
communes qull a été possxble de recueillir. Pour
nous, ce n'est pas notre intention de faire encore
un traité Ia-dessus , mais seulement de rechercher
le commencement et les causes de cette institution,
d’aprés nos historiens. Si, dans nos recherches,
nous ne sommes pas toujours d’accord avec le
savant académicien, ce n’est pas pour le plaisir de
le contredire, mais parce que d’autres autorités
nous forcent de penser autrement.